Ref: 58/196183.9/23

******* Agencia Madrilefia para el Apoyo a las
Personas Adultas con Discapacidad
- CONSEJERIA DE FAMILIA,
Comunided JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES
RESOLUCION
Expte.: AMAPAD 008/2023-MO01 NUMERO 84/2023
AGENCIA MADRILENA PARA EL APOYO A LAS UNIDAD ADMINISTRATIVA:
PERSONAS ADULTAS CON DISCAPACIDAD DIVISION ECONOMICA

RESOLUCION DE LA DIRECTORA DE LA AGENCIA MADRILENA PARA EL APOYO A LAS
PERSONAS ADULTAS CON DISCAPACIDAD POR LA QUE SE ACUERDA LA APROBACION DEL
EXPEDIENTE DE MODIFICACION DEL CONTRATO DE “ARRENDAMIENTO DE CINCO VEHICULOS
ADSCRITOS A LA AGENCIA MADRILENA PARA LA TUTELA DE ADULTOS PERTENECIENTE A LA
CONSEJERIA DE FAMILIA, JUVENTUD Y POLITICA SOCIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID".

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO. Mediante Resolucion del Director de la Agencia Madrilefia para la Tutela de Adultos nimero
14/2023 de fecha 22 de marzo de 2023, se adjudic6 a ALVEMACO RENTACAR, S.L. el contrato titulado
“Contrato de arrendamiento de cinco vehiculos adscritos a la Agencia Madrilefia para la Tutela de
Adultos”, por importe de adjudicacion 95.541,6 € (IVA incluido) y un plazo de ejecucién de 48 meses.

El contrato se formaliz6 en documento administrativo con fecha 18 de abril de 2023, iniciandose el 1 de
mayo de 2023.

SEGUNDO. En la clausula 24 del pliego de clausulas administrativas se establece la posibilidad de
modificar el contrato, aplicando las condiciones detalladas en el apartado 18 de la clausula 1, entre las
que se recoge que el contrato podra ser modificado para incorporar un vehiculo por incremento en el
namero de profesionales adscritos a la AMAPAD destinados a prestar servicio en los diferentes
municipios de la Comunidad de Madrid como consecuencia del incremento del nimero de personas con
discapacidad para las que la Agencia sea designada por la autoridad judicial, contemplandose una
modificacién maxima del 20% del precio del contrato.

TERCERO. En fecha 26 de septiembre de 2023 la Jefa de Division Juridico Social de la Agencia
Madrilefia para el Apoyo a las Personas Adultas con Discapacidad suscribe informe-propuesta para la

modificacién del contrato, con el fin de incorporar al contrato un vehiculo por incremento en el nimero de

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en Www.madrid.oré;/cw ”l"”l H| | |
mediante el siguiente codigo seguro de verificacion:  1296331108726869469277

profesionales adscritos a la AMAPAD. El importe de la modificacion del contrato se calcula en base al
periodo modificado.

CUARTO. Notificada la propuesta de modificacion del contrato, el contratista manifiesta su conformidad,
mediante escrito de fecha 2 de octubre de 2023.

QUINTO. El Servicio Juridico emite informe favorable el 11 de octubre de 2023.
A los hechos anteriores les resulta de aplicacion los siguientes,
FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO. Las facultades atribuidas al érgano de contratacidn por la legislacién de contratos del sector
publico corresponden a la Direccion de la Agencia Madrilefia para el Apoyo a las Personas Adultas con
Discapacidad, segun lo previsto en el articulo 21 de la Ley 1/2023, de 15 de febrero, de creacion de la

Agencia Madrilefia para el Apoyo a las Personas Adultas con Discapacidad.




******* Agencia Madrilefia para el Apoyo a las

Personas Adultas con Discapacidad
e CONSEJERIA DE FAMILIA,
de Madrid JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

SEGUNDQO. El articulo 203.1 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico (en
adelante LCSP), dispone en su apartado 1 que los contratos administrativos durante su vigencia solo
podran ser modificados por razones de interés publico cuando se de alguno de los supuestos
especificados en el apartado 2 de dicho articulo. Entre estos supuestos figura que se haya advertido la
posibilidad de modificar el contrato en el pliego de clausulas administrativas particulares, conforme al
contenido previsto en el articulo 204 de la LCSP.

Estas modificaciones del contrato podran alcanzar hasta un maximo del veinte por ciento del precio
inicial.

TERCERO. La modificaciéon que se propone pretende atender es la incorporacion al contrato un vehiculo
por incremento en el nimero de profesionales adscritos a la AMAPAD, lo que supone un incremento del
contrato primitivo.

En virtud de cuanto antecede,

RESUELVO:

PRIMERO. Modificar el Contrato de arrendamiento de cinco vehiculos adscritos a la Agencia
Madrilefia para la Tutela de Adultos”, suscrito el 18 de abril de 2023, entre la Agencia Madrilefia para
la Tutela de Adultos y ALVEMACO RENTACAR, S.L. incorporando al contrato un vehiculo por un
importe total de 16.719,78 € (IVA incluido).

El importe total del modificado responde a afiadir el importe de un vehiculo, desde el inicio de la

modificacion el dia 1 de noviembre de 2023. Esta modificacion supone un 17,5 % de variacién respecto
del contrato primitivo.

SEGUNDO. Aprobar el gasto de la modificacién del contrato de 16.719,78 €.
- Cada vehiculo tiene un importe de 398,09 €/mes.

- Se multiplica el importe de un vehiculo 398,09 €/mes por 42 meses que restan de prestacién del
servicio = 16.719,78 €

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en Www.madrid.oré;/cw ”l"”l H| | |
mediante el siguiente codigo seguro de verificacion:  1296331108726869469277

El importe al que asciende el contrato modificado para las siguientes anualidades:

Anualidad Importe sin IVA Importe con IVA
2023 1.974 € 2.388,54 €
2024 23.688 € 28.662,48 €
2025 23.688 € 28.662,48 €
2026 23.688 € 28.662,48 €
2027 9.870 € 11.942,7 €

BASE IMPONIBLE: 82.908 € IVA: 17.410,68 € IMPORTE TOTAL: 100.318,68 €.

TERCERO.- El plazo de ejecucion del contrato no varia. La fecha de inicio del modificado es desde el 1
de noviembre de 2023.




*****

Y * Agencia Madrilefia para el Apoyo a las

Personas Adultas con Discapacidad
e CONSEJERIA DE FAMILIA,
de Madrid JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

CUARTO. En relacién con la garantia definitiva, teniendo en cuenta que como consecuencia de la
presente modificacion el contrato ha experimentado una variacion en el precio, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 109.3 de la LCSP, deberéa reajustarse la garantia constituida por ALVEMACO
RENTACAR, S.L. para que guarde la debida proporcion con el nuevo precio modificado.

Para realizar este reajuste, que consiste en una ampliacion de la garantia definitiva en la cantidad de
835,99 euros el contratista cuenta con un plazo de siete dias naturales, contados desde la fecha en que
se le notifique el presente acuerdo de modificacion.

Contra el presente acto, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse con caracter potestativo
recurso de reposicién en el plazo de un mes, ante el mismo 6rgano que ha dictado, o bien, directamente,
recurso contencioso — administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso —
Administrativo de Madrid, ambos plazos contados desde el dia siguiente a la recepcion de la notificacion,
sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente interponer. Todo ello conforme a lo
dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas; y articulos 8 al 12 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contenciosa — Administrativa.

En Madrid, a la fecha de la firma B
LA DIRECTORA DE LA AGENCIA MADRILENA

PARA EL APOYO A LAS PERSONAS ADULTAS CON DISCAPACIDAD
Firmado digitalmente por: RIVERO FLOR ENCARNACION

Fecha: 2023.10.18 12:05

Fdo.: D2. Encarnacion Rivero Flor

Laautenticidad de este documento se puede comprobar en Www.madrid.oré;/cw ”l"”l H| | | H‘ |H|
mediante el siguiente codigo seguro de verificacion:  1296331108726869469277



		2023-10-18T12:05:46+0200


		2023-10-19T10:23:15+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




